別 紙

令和７年７月３日

北九州市教育委員会

報道機関各位

市内中学１年生への防災体験学習施設利用招待券の

受贈式を開催いたします！！

 コスモ海洋株式会社（本社：北九州市門司区）、門司港共創プロジェクトチーム共同事業

体（本社：北九州市小倉北区）から、関門海峡ミュージアムで体験できる「国内唯一の液状

化通路浸水歩行体験」の利用招待券を市内の中学１年生（北九州市内に所在がある学校の生

徒）を対象に本市に寄贈を賜ることになりました。

 つきましては、下記のとおり、利用招待券の受贈式を行いますので、取材をお願いします。

記

１ 日時  令和７年７月１０日（木） １０：３０～１１：３０

２ 場所  関門海峡ミュージアム 1 階防災ブース

      （北九州市門司区西海岸 1 丁目 3 番 3 号）

３ 出席者

  （１）寄贈者 コスモ海洋株式会社

代表取締役社長  金丸 哲士（かなまる たかし）

常務       佐伯 利久（さいき としひさ）

門司港共創プロジェクトチーム共同事業体

代表       二宮 佳範（にのみや よしのり）

営業統括本部長  巖洞 秀樹（がんどう ひでき）

  （２）北九州市教育委員会

     教育長              太田 清治（おおた きよじ）

     学校教育部長           竹永 政則（たけなが まさのり）

     教育相談・特別支援教育担当部長  田尾 弘（たお ひろむ）

４ 寄贈内容  「液状化通路浸水歩行体験」利用招待券（４００万円相当）

５ 寄 贈 先  北九州市教育委員会（７０校）および市内の国・県・私立中学校（１０校）

学校における

防災・減災教育に寄与!!

【受贈式に関する問い合わせ先】

教育委員会 生徒指導課

電話：０９３－５８２－２３６９

担当：山中（課長）、池尻（指導主事）

【広報・防災の取組に関する問い合わせ先】

門司港共創ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄﾁｰﾑ共同事業体

電話：090-2685-0242 広報担当：末吉

電話：080-8959-2701 防災担当：巖洞

本市教育長が実際に

施設を体験!!

別 紙

〇 寄贈概要

 門司港共創プロジェクトチーム共同事業体では「国内唯一の液状化通路浸水歩行体験」を利用し、

液状化通路浸水歩行体験などを通して、地域防災の推進に寄与する取組が進められている。

この度、この体験を地元北九州市の子どもたちに利用してもらいたいとの思いから、コスモ海洋

株式会社との協賛で防災体験学習施設の利用招待券を寄贈頂くこととなった。

教育委員会では、「地域防災の担い手」となる児童生徒の育成を目指しており、防災教育の推進に

多大な効果があるものと期待しているところである。そこで、中学２年生の理科等で液状化現象に

ついて学習することを踏まえ、全市の中学１年生(約８０００人)に、事前に体験することでより深

い学びにつなげて欲しいとの思いで、寄贈を受け入れることとなった。

このことにより、本市の中学１年生に対し、より効果的で体験的な防災についての学びを充実さ

せることが可能となり、さらには地域防災の担い手を育成することにつながると考えている。

〇 寄贈者概要

コスモ海洋株式会社

・本 社 ：福岡県北九州市門司区栄町１１番９号

・代 表 者 ：代表取締役 金丸 哲士（かなまる たかし）

・設 立 ：平成４年６月

・主な事業内容 ：基準点測量、護岸工事、浚渫工事、潮汐・潮流調査、漁礁調査など

門司港共創プロジェクトチーム共同事業体

・本 社 ：福岡県北九州市小倉北区大手町１１番３号

・代 表 者 ：二宮 佳範（にのみや よしのり）

・構 成 企 業 ：株式会社朝日広告社（企業代表）、岡﨑建工株式会社、株式会社イースト

・設 立 ：令和５年４月

・主な事業内容 ：門司港レトロエリア観光９施設の指定管理、観光施設の魅力発信

【管理施設】

関門海峡ミュージアム／旧大連航路上屋／旧門司三井俱楽部／旧大阪商船／

旧門司税関／大連友好記念館／門司港レトロ展望室／

門司港レトロ観光物産館／門司港レトロ観光駐車場